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덕천초등학교



덕천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-08 예산액 583,016,000

제1조 2021학년도 덕천초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각583,016,000원으로 하며 세입·세출

의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 542,339 474,712 67,627

1.지방자치단체이전수입 15,000 15,000 0

1.교육경비보조금 15,000 15,000 0

1.기초지방자치단체전입금 15,000 15,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 527,339 459,712 67,627

1.교육비특별회계전입금수입 527,339 459,712 67,627

1.교육비특별회계전입금 527,339 459,712 67,627

1.학교운영비전입금 203,221 192,536 10,685 초등기본운영비 : 8,983,000원 * 1교 = 8,983,000

유치원기본운영비 : 1,702,000원 * 1교 = 1,702,000

2.목적사업비전입금 277,928 224,055 53,873
(성립전_2추)청소원 인건비 : 510,000원 * 1교

 =
510,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 50,000원 

* 1교 =
50,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

9,021,000원 * 1교 =
9,021,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 15,123,000원 * 1교 =
15,123,000

우수농축수산물부식비지원 : 217,000원 * 1교 

=
217,000

학교도서관장서확충비 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

(성립전_2추)혁신학교 운영지원비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 1,416,000원 * 1교 =
1,416,000

(성립전_2추)학교방역활동도우미인건비 : 

1,744,000원 * 1교 =
1,744,000

측량비 : 8,256,000원 * 1교 = 8,256,000

초등방역비지원 : 2,100,000원 * 1교 = 2,100,000

영양교육자료 지원비 : 2,476,000원 * 1교 = 2,476,000

유치원방역비지원 : 300,000원 * 1교 = 300,000

유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

1,140,000원 * 1교 =
1,140,000

책꾸러미지원사업비 : 2,360,000원 * 1교 = 2,360,000

유치원책꾸러미지원사업비 : 160,000원 * 1교 

=
160,000

3.급식비지원금 36,755 36,755 0

4.방과후학교활동비지원금 920 920 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.돌봄활동운영비지원금 2,980 1,320 1,660
(성립전_2추)돌봄교실 운영비 : 1,660,000원 *

 1교 =
1,660,000

6.현장체험학습비지원금 912 912 0

7.누리과정비지원금 4,509 3,100 1,409
누리과정지원금(유아학비) : 542,000원 * 1교 

=
542,000

누리과정지원금(유아학비) : 867,000원 * 1교 

=
867,000

8.기타학부모부담지원금 114 114 0

2.자체수입 20,336 20,336 0

1.학부모부담수입 19,204 19,204 0

1.수익자부담수입 19,204 19,204 0

1.급식비 19,204 19,204 0

1.급식비 14,923 14,923 0

2.우유급식비 4,281 4,281 0

2.행정활동수입 1,132 1,132 0

1.사용료및수수료 492 492 0

1.사용료및수수료 492 492 0

1.사용료 492 492 0

2.기타행정활동수입 640 640 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 40 40 0

1.기타행정활동수입 40 40 0

3.기타수입 20,341 20,341 0

1.전년도이월금 20,341 20,341 0

1.순세계잉여금 20,341 20,341 0

1.순세계잉여금 20,341 20,341 0

1.순세계잉여금 20,341 20,341 0

세입합계 583,016 515,389 67,627
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 542,339 233,103 309,236

1.지방자치단체이전수입 15,000 0 15,000

1.교육경비보조금 15,000 0 15,000

1.기초지방자치단체전입금 15,000 0 15,000

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
15,000 0 15,000

(성립전_1추)정읍농악활성화학교보조금 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

(성립전_1추)인문역사분야창의인재육성사업보

조금 : 10,000,000원*1회=
10,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 527,339 233,103 294,236

1.교육비특별회계전입금수입 527,339 233,103 294,236

1.교육비특별회계전입금 527,339 233,103 294,236

1.학교운영비전입금 203,221 196,871 6,350
(추경2회)유치원기본운영비 : 1,702,000원 * 1

교 =
1,702,000

(추경2회)초등기본운영비 : 8,983,000원 * 1교

 =
8,983,000

(추경1회)유치원기본운영비 : 1,331,000원 * 1

교 =
1,331,000

(추경1회)초등기본운영비 : 7,984,000원 * 1교

 =
7,984,000

(본예산)유치원기본운영비 : 33,508,000원 * 1

교 =
33,508,000

(본예산)초등기본운영비 : 149,713,000원 * 1

교 =
149,713,000

2.목적사업비전입금 277,928 0 277,928
(성립전_2추)학교방역활동도우미인건비 : 

1,744,000원 * 1교 =
1,744,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 1,416,000원 * 1교 =
1,416,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 15,123,000원 * 1교 =
15,123,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

9,021,000원 * 1교 =
9,021,000

(성립전_2추)혁신학교 운영지원비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 50,000원 

* 1교 =
50,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 510,000원 * 1교

 =
510,000

(성립전_1추)학교급식환경개선 급식기구확충비

 : 3,250,000원 * 1교 =
3,250,000

(성립전_1추)기초학력보조교사운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)어울림학교 교육환경개선사업비 :

 5,110,000원 * 1교 =
5,110,000

(성립전_1추)평화통일수업강사비 : 520,000원 

* 1교 =
520,000

(성립전_1추)학교방역활동도우미인건비 : 

2,294,000원 * 1교 =
2,294,000

(성립전_1추)유치원방학중방과후과정혼합급식

지원비 : 384,000원 * 1교 =
384,000
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)찾아가는실행연수 운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)과학실환경개선사업비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)과학실안전장비구축지원비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,134,000원 * 1교 =
4,134,000

(성립전_1추)장애인편의시설 : 6,425,000원 * 

1교 =
6,425,000

(성립전_1추)SW/AI교육교구교체구입지원 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

2,079,000원 * 1교 =
2,079,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 1,608,000원 

* 1교 =
1,608,000

(성립전_1추)학교급식환경개선 급식기구확충비

 : 3,820,000원 * 1교 =
3,820,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 : 620,000

원 * 1교 =
620,000

(성립전_1추)한국어교실운영비 : 5,500,000원 

* 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,280,000원 * 1교 =
1,280,000

(성립전_1추)학교방역활동도우미인건비 : 

3,451,000원 * 1교 =
3,451,000

(성립전_1추)맞춤형지원학교운영비 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 15,080,000원

 * 1교 =
15,080,000

(성립전_1추)교육복지우선지원운영비 : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)장애인편의시설 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_1추)행복한삶-배움프로젝트운영비 : 

380,000원 * 1교 =
380,000

(성립전_1추)지역연계특색프로그램운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 14,496,000원 * 1교 =
14,496,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,961,000원 * 1교 =
3,961,000

(성립전_1추)혁신학교운영지원 : 39,000,000원

 * 1교 =
39,000,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

(추경2회)유치원책꾸러미지원사업비 : 160,000

원 * 1교 =
160,000
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(추경2회)책꾸러미지원사업비 : 2,360,000원 *

 1교 =
2,360,000

(추경2회)유치원시간제기간제교사맞춤형복지비

 : 1,140,000원 * 1교 =
1,140,000

(추경2회)유치원방역비지원 : 300,000원 * 1교

 =
300,000

(추경2회)영양교육자료 지원비 : 2,476,000원 

* 1교 =
2,476,000

(추경2회)초등방역비지원 : 2,100,000원 * 1교

 =
2,100,000

(추경2회)측량비 : 8,256,000원 * 1교 = 8,256,000

(추경2회)학교도서관장서확충비 : 3,000,000원

 * 1교 =
3,000,000

(추경2회)우수농축수산물부식비지원 : 217,000

원 * 1교 =
217,000

(추경1회)읽기곤란지원사업비 : 1,200,000원 *

 1교 =
1,200,000

(추경1회)상담실리모델링지원 : 20,000,000원 

* 1교 =
20,000,000

(추경1회)우수농축수산물부식비지원 : 

1,819,000원 * 1교 =
1,819,000

(추경1회)친환경농산물지원 : 1,408,000원 * 1

교 =
1,408,000

3.급식비지원금 36,755 36,232 523 (본예산)무상급식비 : 36,755,000원 * 1교 = 36,755,000

4.방과후학교활동비지

원금
920 0 920

(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 920,000원 * 1교 =
920,000

5.돌봄활동운영비지원

금
2,980 0 2,980

(성립전_2추)돌봄교실 운영비 : 1,660,000원 *

 1교 =
1,660,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 1,320,000원 *

 1교 =
1,320,000

6.현장체험학습비지원

금
912 0 912

(성립전_1추)테마식현장체험학습비지원 : 

912,000원 * 1교 =
912,000

7.누리과정비지원금 4,509 0 4,509
(성립전_1추)누리과정지원금(유아학비) : 

1,544,000원 * 1교 =
1,544,000

(추경2회)누리과정지원금(유아학비) : 867,000

원 * 1교 =
867,000

(추경2회)누리과정지원금(유아학비) : 542,000

원 * 1교 =
542,000

(추경1회)누리과정지원금(유아학비) : 958,000

원 * 1교 =
958,000

(추경1회)누리과정지원금(유아학비) : 598,000

원 * 1교 =
598,000

8.기타학부모부담지원

금
114 0 114

(성립전_1추)상반기특수교육대상자통학비 : 

114,000원 * 1교 =
114,000

2.자체수입 20,336 20,744 -408

1.학부모부담수입 19,204 19,204 0

1.수익자부담수입 19,204 19,204 0

1.급식비 19,204 19,204 0

1.급식비 14,923 14,923 0 (본예산)교직원급식비 : 4,200원*19명*187일= 14,923,000
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.우유급식비 4,281 4,281 0 (본예산)우유급식비 : 410원*58명*180알= 4,281,000

2.행정활동수입 1,132 1,540 -408

1.사용료및수수료 492 900 -408

1.사용료및수수료 492 900 -408

1.사용료 492 900 -408 (추경1회)공사 수도광열비 : 12,000원*1회= 12,000

(본예산)강당사용료 : 300,000원*1회= 300,000

(본예산)BTL관리사무소사용료 : 45,000원*4회= 180,000

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 640 640 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0 (본예산)이자수입 : 600,000원*1회= 600,000

2.기타행정활동수입 40 40 0

1.기타행정활동수입 40 40 0 (본예산)폐식용유매각대금 : 40,000원*1회= 40,000

3.기타수입 20,341 15,272 5,069

1.전년도이월금 20,341 15,272 5,069

1.순세계잉여금 20,341 15,272 5,069

1.순세계잉여금 20,341 15,272 5,069

1.순세계잉여금 20,341 15,272 5,069
(추경1회)유치원순세계잉여금 : 296,000원*1회

=
296,000

(추경1회)초등순세계잉여금 : 2,236,000원*1회

=
2,236,000

(본예산)유치원순세계잉여금 : 1,700,000원*1

회=
1,700,000

(본예산)초등순세계잉여금 : 16,109,000원*1회

=
16,109,000

세입합계 583,016 269,119 313,897

8임선아 2021년 10월 08일 14시 16분 51초 전라북도교육청 덕천초등학교


